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Abstrakt

Tato diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních částí. První část se věnuje životu

skladatele před napsáním pozdních děl. Druhá část pojednává o lidech, kteří

významně přispěli k jeho uměleckému rozvoji nebo byli Dvořákovi nějakým

způsobem blízcí. Ve třetí části jsou podrobněji popsané roky 1887-1894, což jsou

léta, kdy vznikala díla, kterým se tato práce věnuje. Čtvrtá část se věnuje skladbám

samotným. Pátá kapitola se zabývá otázkou interpretační a otázkou technické

obtížnosti Dvořákových skladeb. V této kapitole, která je zároveň kapitolou poslední,

uvedu interprety a popíši jejich interpretace pozdních děl.

Klíčová slova
Antonín Dvořák, klavírní dílo, sólové skladby, komorní skladby, klavírní koncerty,

klavír, čeští skladatelé

Abstract

This diploma thesis is divided into six main parts. The first part is devoted to the life of

this composer before he wrote his late piano works. The second part deals with

people who significantly contributed to the artistic development of Dvořák or were

close to him in some way. The third part describes more in detail the years 1887-

1894, which are the years when he created the works, to which this diploma thesis is

dedicated. The fourth part deals with the compositions themselves. The fourth

chapter deals with the issue of interpretation and the question of technical difficulty of

Dvořák´s pieces. In this chapter, which is the last, l will also introduce the performers

of late works and describe their interpretations.

Key words
Antonín Dvořák, solo works, chamber works, orchestral works, piano, Czech

composers
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je pozdní klavírní dílo Antonína Dvořáka. Ačkoliv jsem

se dlouho o klavírní dílo Antonína Dvořáka téměř nezajímala, jelikož není

prezentováno jako nejatraktivnější repertoár pro klavíristy, na rozdíl od jeho ostatních

jiných instrumentálních, symfonických a operních děl, po nastudování několika jeho

skladeb ke koncertní příležitosti, jsem změnila názor a začala se zabývat otázkou,

proč se tato díla nehrají a nepropagují více.

V této práci se zaměřím zejména na poslední díla Antonína Dvořáka - ta, která

Dvořák napsal již jako zralý umělec s mnoha předchozími skladatelskými i jinými

profesními úspěchy. V období psaní těchto skladeb ale zažíval novou etapu svého

života. Například žil v pro něj zcela neznámém státě plném kulturních i životních

rozdílů, kde ale získával nové zkušenosti a nové inspirace, které mu umožnily se i ve

starším věku posunout nejen jako skladatel, ale i jako člověk.

Byla jsem velmi překvapená tím, jak málo prací se zabývá klavírní hudbou Antonína

Dvořáka. Většina jeho životopisců, jak českých, tak zahraničních (Milan Kuna, Otakar

Šourek, Klaus Doge) zmiňují klavírní dílo ve svých pracích o tomto skladateli jen

okrajově. O něco více se diskutuje o klavírním koncertu, ale sólové skladby, jako by

byli napsáni jen kvůli tomu, aby existovali okrajově v archivu. Jediný aktuálně

zpracovaný zdroj klavírních skladeb je disertační práce Tomáše Víška „Atraktivita a

problematika klavírního díla Antonína Dvořáka“ na Univerzitě Karlově.

Dalším problémem, které dle mého názoru zabraňují širšímu přijetí skladeb

v domácím, i zahraničním prostředí jsou dostupné nahrávky. V dnešním

globalizovaném a technikou propojeném světě není velký problém si vyhledat

jakoukoliv nahrávku, či notový materiál. Samozřejmě vyjma jeho komorních skladeb,

které patří ve světě k frekventovaně hraným a nahrávaným, je velmi obtížné narazit

na nahrávku, která by na první dobrou nadchla. Domnívám se, že to není ale chyba

Dvořákova, nýbrž interpreta. Toto téma v práci rozvinu a pokusím se objasnit.

10

Pro celistvost práce se nejprve zmíním o životě skladatele před jeho vrcholným

obdobím. Zejména začátek a studia mohou být pro čtenáře zajímavé, jelikož se

dozvíme, že hrát na klavír se Dvořák učil pouze tři roky svého života. Detailněji ale

popíši léta 1887-1894, (cesty do Anglie, koncertní turné na rozloučenou, americké

období, prázdniny na jeho letním sídle na Vysoké) což je právě období, kdy se

věnoval jeho posledním klavírním dílům. Můžeme tak zhodnotit, do jaké míry se

jednotlivé události odráželi, či neodráželi v jeho skladbách.

V duchu bádání a poznávání jeho osobnosti budu pak pokračovat i v následující části

a věnuji pár kapitol lidem důležitým v jeho životě a jeho vztah k nim v již zmíněných

letech. Následovat budou kapitoly skladeb samotných. Samotnou kapitolu budu

věnovat technickým obtížím a interpretacím Dvořákových děl. Zhodnotím některé z

dostupných nahrávek.

Cílem práce je vyobrazit jedno z posledních životních období Antonína Dvořáka,

popsat vliv zahraničního (zejména amerického) prostředí na jeho klavírní tvorbu,

zamyslet se nad otázkou, jak moc odrazuje interprety technická složka skladeb a

namotivovat posluchače a interprety k poslechu a častějšímu provádění těchto

skladeb.
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1. Život Antonína Dvořáka

1.1 Mládí a léta studia

Jeden z největších českých skladatelů (ne-li největší) se narodil 8. září 1841 v

Nelahozevsi jako nejstarší z devíti dětí Františka Dvořáka (řezníka a hostinského) a

Anny Dvořákové. Žili ve skromných venkovských poměrech, ale i přesto se všem

dětem Dvořákovým dostalo všeho, co bylo třeba pro jejich normální vývoj. Rodina

děti podporovala i ve studiu (o Antonínovi se mimochodem již od jeho útlého věku

říkalo, že je velmi pilný, ctižádostivý, ale že pracuje až příliš mnoho).1

První kontakt s hudebním vzděláním proběhl v jeho sedmi letech, kdy začal chodit do

jednotřídní triviální školy v Nelahozevsi, kde ho učil Josef Spitz nejen číst, psát a

počítat, ale i hrát na housle. Otec ho po té poslal do města Zlonice, což bylo pro jeho

hudební vývoj velmi důležité. Ačkoliv se traduje, že se Dvořák na přání svého otce

taktéž vyučil ve Zlonicích řezníkem, historik Burghauser toto tvrzení vyvrátil. 2

V tomto městě si jeho hudební vzdělání vzal na starost Antonín Liehman, který učil

Dvořáka hru na housle, na violu, na varhany a také zde získal jedinou průpravu hry

na klavír, kterou později během svých studií již nikdy neabsolvuje. Liehman ho

taktéž učil teorii (generál bas, harmonii), pod jeho vedením zkomponoval své první

skladby a poprvé v životě se účastnil, a i zapojoval do městského hudebního života -

při bohoslužbách hrál na varhany, zpíval v kostelním sboru.

V roce 1856 začíná být jasné, že hudba bude hlavní náplní a zdrojem Dvořákova

života. Proto se začne chystat na odchod na varhanickou školu do Prahy, a to tak, že

se na rok přesouvá do České Kamenice, kde se zdokonaluje v německém jazyce,

který je stále ještě úředním jazykem i v Čechách. Znalost by mu bez tohoto studia

v Praze chyběla. Zároveň studuje hudbu u Františka Hanckeho, bývalého studenta

varhanické školy, u kterého taktéž doplňuje chybějící vzdělání nutné pro pokračování

studií v Praze.

Na následující dva roky se stěhuje do Prahy, které tráví studiem na varhanické škole,

kvůli německému jazyku ale navštěvuje i nadále školu obyčejnou – tentokrát farní

1 DOGE, Klaus: DVOŘÁK, Nakladatelství Vyšehrad, 2013, ISBN 978-7429-297-2
2 BURGHAUSER, Jarmil: K jedné z dvořákovských legend, in: Časopis Národního muzea, řada
historická, 1987 – Burghauser zjistil, že list, který byl znám jako Dvořákův výuční list je falzifikát. Jeden
z důkazů je ten, že se v této době nevydávaly oficiální dokumenty v českém jazyce. Kdo a proč ho
vystavil je zatím nejasné.
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školu u P. Marie Sněžné. Dvořák je nadšen kulturním děním v novém městě, má

možnost poznávat velká díla autorů jako Ludwiga van Beethovena, Robert

Schumanna, či Franze Liszta. I přesto, že má jako student z chudé rodiny nedostatek

financí, občas se mu daří si nelegálně poslechnout nějaký koncert: „..přesto se mu

občas podařilo vyslechnout dobrý koncert, když vklouzl do orchestřiště a schoval se

za velký buben.“ 3 V Praze zdokonaluje i svou hru na varhany, což mu možná i


[…]


Firkušný měl Dvořákův klavírní repertoár v oblibě již od útlého věku, jeho klavírní

koncert hrál často, jeho první recitál v dětství také obsahovala díla českého

skladatele. V rámci studiových nahrávek vyšly Téma s Variacemi Op. 36 a Mazurky

Op. 56. Skladby z období amerického sice na CD nevyšly, víme ale, že je Firkušný

na světových podiích často hrál, existuje několik dobových záznamů z novin

(například Suitu Op. 98 provedl s velkým úspěchem v Carnegie Hall, program doplnil

skladbami Schuberta a Musorgského) a z koncertů máme naštěstí i živé záznamy.

Z nahrávek dostupných je na první poslech slyšet, že Firkušný byl klavírista velkého

formátu (pro mě tato definice znamená, že interpret si je jistý svými nápady,

posluchač má pocit, že se klavírista neostýchá vyjádřit, to, co chce). Škoda, že

nemáme k dispozici nahrávku například Poetických nálad.

Velmi povedené jsou Humoresky na nahrávce z roku 1973. Ty hrával jak v kuse, jako

celý cyklus, tak i samostatně, jako přídavky. V těchto skladbách Firkušný upoutá

posluchače již prvním číslem, Humoreskou es moll. Hned v prvních taktech slyšíme

průbojný charakter, který Firkušný střídá s vtipnějšími středními částmi, pomocí

změny úhozu a křehčí dynamiky. Sympatické je také to, že Firkušný v páté

humoresce, nezačne bušit do klavíru již na začátku, i přesto hraje v dostatečné
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dynamice, ale graduje až ke konci. Prací s časem a vhodným frázováním dosahuje

také zvuku orchestrace v humoresce šesté, která je často pro interprety oříškem,

jelikož je zde střídání dílčích částí až příliš náhlé a na první pohled bez spojitosti

harmonické.
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Závěr

Jsem velmi vděčná za prostor a čas, který jsem získala podrobnějším studováním děl

Antonína Dvořáka pro tuto práci. Svět nejen jeho pozdních skladeb je fascinující.

Překvapená jsem byla nejen fakty jeho života, ale i vším, co se skrývá za jeho

skladbami.

V práci jsem popsala Dvořákův život, osoby jemu blízké, významné události jeho

vrcholných let. Dále jsem čtenáři představila jednotlivé skladby pozdní epochy

Dvořáka, jako skladatele děl pro klavír. Na konec jsem představila jeho interprety a

zaměřila se na charakterizaci jejich interpretací. Pořadí, ve kterém jsem poslouchala

interpretce, bylo zcela náhodné. Mým cílem nebylo nahrávky kritizovat, pouze popsat

skutečnosti, které mohou ovlivnit dojem ostatních posluchačů. Ovšem v hudebním

světě ne vše je vysvětlitelné, obzvlášť ne osobní vkus – ten se vytváří na základě

naší životní cesty a vzděláním, které máme každý jiné.

Cílem práce bylo charakterizovat pozdní klavírní dílo a zjistit, proč jsou Dvořákova

klavírní díla ve světě tak opomíjená. Po analýze Dvořákova života, jeho pozdních

klavírních děl a poslechu nahrávek, se jako odpověď nabízí odpovědi tři:

1. Interpreti nachází příliš mnoho překážek pro jejich provádění: technická

obtížnost, nutnost se kvůli způsobu zapsání v notách vžít do pozice dirigenta,

či člena smyčcového kvarteta, případně nevhodná délka (skladba se nevejde

do programu).

2. Předsudky vůči tomu, jak by se na neznámou skladbu pohlíželo.

3. Nahrávek, kde by interpret posluchače přesvědčil o jeho genialitě je, možná i

kvůli obtížím z prvního bodu, málo a interpreta tak nemotivují k dalšímu

provádění, posluchače k opakovanému poslechu.
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Dle mého názoru se jako nejpravděpodobnější jeví třetí možnost. I když je pravda, že

se spousta míst ve Dvořákově literatuře zrovna příjemně nehraje, domnívám se, že

svádět to, že se jeho díla neprovádí na technické nedostatky, je v této době zcela

scestné.

Jak jsem již psala v úvodu i mě svět Dvořákových skladeb příliš nelákal, dokud jsem

jeho skladby nemusela sama nastudovat. Z počátku bylo těžké si zvykat na Dvořákův

způsob vyjadřování a psaní, na všechny technické obtíže. Po překonání těchto

problémů se jak Poetické nálady, tak i Humoresky staly jedny z mých

nejoblíbenějších.

Největším objevem pak při psaní této práce byla Suita op. 98. Mezi málo nahrávkami,

které existují, jsem totiž nikdy předtím nenarazila na interpreta, který by mě zaujal

natolik, aby mě přesvědčil o tom, že stojí za to si tuto skladbu zahrát. Až při

studování nahrávek orchestrálních a nahlídnutí do not, jsem měla pocit, že jsem

objevila nový svět a že to je skladba, kterou si musím zahrát.

Dalšími objevenými, a pro mě velmi překvapivými poznatky, byly z Dvořákova života.

Překvapila mě vyprávění Josefa Jana Kovaříka, který popisoval českého skladatele

jako muže, který měl rád pořádek a svou rutinu, ať se nacházel kdekoliv, což bylo pro

mě těžko představitelné. Říkala jsem si, že člověk, kterého napadá tak různorodá

hudba a jehož skladby srší tolika různými nápady, nemůže být někdo, kdo má rád

rutinu.

Na konec této práce si dovolím připomenout, že například Prokofjevův druhý klavírní

koncert byl ještě v devadesátých letech raritou. Nyní patří mezi koncerty nejhranější.

Apeluji na klavíristy, kteří budou tuto práci číst, aby si zkusili pozdními skladbami

zalistit a dali jim šanci. Pevně doufám, že i Dvořákovo klavírní dílo, které je nyní

raritou dosáhne brzy svého zaslouženého místa v klavírním repertoáru.
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