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 Potěšen a spokojen jsem odcházel dne 5. září t. r. z magisterského koncertu

posluchačky Natálie Schwamové. Koncert se konal v náhradním termínu po dvojím odložení

– jednou z důvodu epidemiologického, podruhé kvůli onemocnění sólistky. Nakonec byl

zvolen termín v neděli dopoledne, což se bohužel odrazilo v relativně malém počtu

posluchačů v Sále Martinů. Ti, kteří se nedostavili, mohli jen litovat. Přišli o mimořádně

krásný koncert.

Natálii Schwamovou jsem měl možnost sledovat od počátku její pianistické dráhy, kdy

jako zcela mimořádný talent vyhrávala různé dětské soutěže a již jako šestnáctiletá byla

přijata do bakalářského studia na HAMU. Během studia přišly další koncertní a soutěžní

úspěchy, z nichž bych vyzdvihnul účast v hlavní soutěži F. Chopina ve Varšavě v roce 2015,

kdy jako nejmladší účastnice zaujala svou muzikalitou a technickými dispozicemi /její

interpretace první Chopinovy etudy C dur v decimových rozložených akordech byla v podání

drobné dívky s malýma rukama zážitkem. /

Dramaturgie jejího absolventského koncertu byla ve znamení romantiky, stylu, který

je pianistce již od dětství nejbližší a v němž se cítí nejpřirozeněji. Jedinou výjimkou byla

úvodní Mozartova sonáta F dur KV 332, která byla v programu víceméně na rozehrání a

příznivci tzv. autentické interpretace by sólistce zřejmě vyčetli příliš romantické pojetí, včetně

přemíry pedalizace a agogiky. Od prvních taktů následujícího Chopina už byla pianistka ve

svém živlu a zejména po pauze zařazené skladby Brahmse, Clary Schumannové a Roberta

Schumanna byly hrány na nejvyšší pianistické a interpretační úrovni a pianistka mě opět

utvrdila v přesvědčení, že patří dnes k těm nejlepším ve své generaci. Disponuje nesmírně

hbitou a přesnou prstovou technikou, pracuje zvukově přesvědčivě ve vedení jednotlivých

hlasů a i přes handicap menších rukou dostává z nástroje krásný, barevný zvuk orchestrální

šíře. Přes své mládí je jistá nejen v pianisticky virtuózních polohách, ale má i dostatek

vnitřního klidu, její interpretace pomalého, zamyšleného Brahmsova Intermezza z op. 118

byla opravdu překrásná. Vrcholným zážitkem pak byly Schumannovy Kreisleriany op. 16,

které Natálie Schwamová zahrála s přesvědčivostí zkušeného mistra.

Ne každému, kdo v dětství sbírá první ceny na všech soutěžích se podaří překlenout ta

kritická léta každého mladého člověka a vstoupit mezi vyvolené. Natálie Schwamová toto

zvládla díky svému velkému talentu, výbornému vedení po celou dobu studia i díky příkladné

píli a cílevědomosti. Věřím, že další kroky v její kariéře budou nadále tak úspěšné a moc jí

držím palce. Velké blahopřání si zaslouží i její dlouholetý pedagog, prof. František Malý.

Navrhuji známku A.

V diplomové práci s názvem Pozdní klavírní dílo Antonína Dvořáka se autorka zaměřuje na

mistrovy skladby pro sólový klavír, vzniklé v letech 1887 – 1894, tedy v době jeho zásadních

kariérních úspěchů v Anglii a ve Spojených státech. Na úvod práce představuje osobnost

Antonína Dvořáka, jeho mládí, studia, přátele a ty, kteří na jeho kariéru měli zásadní vliv.

Těžiště diplomové práce je soustředěno do čtvrté a páté kapitoly, kde autorka představuje

všechna Dvořákova klavírní díla vzniklá v uvedených letech, zejména dva zásadní cykly –

velmi náročné Poetické nálady op. 85 a rozkošné Humoresky op. 101. Soustřeďuje se na

jejich zásadní technické a interpretační problémy. Možná mohla jako interpretka jít do ještě

větší hloubky problémů a jejich řešení, protože, bohužel, na rozdíl od všeobecně známých děl

Chopina, Schumanna či Liszta je Dvořákovo klavírní dílo koncertně málo frekventované a tak

mladí pianisté, pokud se odhodlají do těchto skladeb pustit, dost často budou tápat.

Schwamová si ve své diplomové práci klade zásadní otázku – proč je klavírní dílo Dvořáka ve

srovnání s jeho komorními skladbami a třeba skladbami pro smyčcové nástroje koncertně tak

málo provozované. Dochází k názoru, že důvodem může být pianisticky obtížná sazba /což je

ostatně i problém klavírního díla Smetany/ a na druhou stranu i nedostatek dostupných

reprezentativních nahrávek, které by dílo více zpopularizovaly. Třeba právě na autorku čeká

tento úkol. Z její práce je patrno, že jí Dvořákovo klavírní dílo oslovilo a tak by se jeho

popularizace mohla sama chopit. Dvořák by si to zcela určitě zasloužil.

Diplomovou práci Natálie Schwamové považuji za velmi kvalitní, navrhuji ji

k přijetí a hodnotím známkou A .

prof. Ivan Klánský